ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Zařazení kompenzace do tréninku v rámci

ovlivnění asymetrické zátěže u florbalistů

ve věku 9–12 let

Inclusion of compensatory exercises as part

of asymmetrical load for floorball players

at 9–12 years of age

Bakalářská práce

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Fyzioterapie

Autor bakalářské práce: Eliška Šidlochová

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Petra Fialová

Kladno 2020

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem Zařazení kompenzace

do tréninku v rámci ovlivnění asymetrické zátěže u florbalistů ve věku 9–12 let

vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů, které uvádím v seznamu

bibliografických odkazů.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu

§ 60 zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících

s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění

pozdějších předpisů.

V Kladně dne 01.06.2020

……………………….

podpis

PODĚKOVÁNÍ

Touto cestou bych ráda poděkovala vedoucí mé bakalářské práce Mgr. Petře

Fialové za odborné vedení, cenné rady, ochotu a strávený čas, který

mi věnovala při zpracovávání mé bakalářské práce. Dále bych chtěla poděkovat

všem probandům, kteří se ochotně podíleli na mém výzkumu a rodičům

za souhlas se zařazením jejich syna do bakalářské práce.

Velké poděkování patří také hlavnímu trenérovi Lukáši Pekárkovi, který

mi poskytl realizovat kompenzační cvičení na jeho svěřencích, a kondiční

trenérce Vlastě Bartelsové za adekvátní náhradu vedení kompenzačního cvičení

při mé nepřítomnosti.

ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je zavedení kompenzačního cvičení pro mladé

florbalisty do tréninku s hokejkou, se záměrem pozitivně ovlivnit asymetrickou

zátěž a zamezit vadnému držení těla. V kapitole současný stav je zpočátku

popsána stručná definice florbalu, základní postoj hráče a florbalová

kineziologie. Dále obsahuje charakteristiku svalových dysbalancí, popis

tréninkové jednotky, vliv únavy a význam regenerace po tréninku i nejčastější

florbalové úrazy společně s jejich prevencí. V metodické části jsou popsána

použitá vyšetření včetně zátěžových testů a kompenzačních cvičení.

Speciální část obsahuje vstupní kineziologické rozbory florbalistů, na jejichž

základě byl naplánován krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán. Dále

obsahuje sestavené cvičební jednotky, které zahrnují některé z použitých cviků.

V závěru práce je zhodnocena úspěšnost kompenzačních cvičení na základě

porovnání vstupních a výstupních kineziologických vyšetření.

Klíčová slova

Florbal; kompenzační cvičení; asymetrická zátěž; svalové dysbalance;

masážní válec; všestranný rozvoj.

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is implementation of compensatory exercises

for young floorball players to the practice with hockey stick. Intention is to

positively affect asymmetrical load and to prevent poor posture. Brief floorball

definition, basic player poise and floorball kinesiology are described in the

chapter current status. This chapter also includes characteristics of muscle

imbalances, description of practice unit, the importance of fatigue and

regeneration after practice and the most common floorball injures together with

their prevention. The methodological part describes the examinations used,

including stress tests and compensatory exercises.

Initial kinesiological analyses of floorball players are examined in the special

part. Based on these analyses short-term and long-term individual

rehabilitation plans were prepared. It also contains assembled exercise units

that include some of the exercises used.

At the end of the bachelor thesis, the success of compensatory exercises is

evaluated based on the comparison of input and output kinesiological

examinations.

Keywords

Floorball; compensatory exercises; asymmetric load; muscle imbalance;

massage roller; versatile development.
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1 ÚVOD

Každý sport v dnešní době vede k častému přetěžování pohybového aparátu

sportovce. Ať už se jedná o sporty kolektivní nebo individuální, ve všech

je potřeba dostatečná kompenzace a regenerace. Netýká se jen vrcholových

sportovců, nýbrž také jedinců při provozování rekreačních sportovních aktivit.

Každá sportovní činnost zapojuje při vykonávání daného pohybu určité svalové

skupiny, které jsou pro konkrétní sport nepostradatelné. Vzhledem k tomu má

kompenzační jednotka u každého sportovce jiné zaměření.

U hráčů florbalu dochází velmi často k jednostrannému přetěžování, které je

způsobeno držením florbalové hole, lateroflexí a flexí trupu směrem k hokejce.

Následně tak dochází ke vzniku svalových dysbalancí a hráč snadněji sklouzne

k chabému držení těla. Z tohoto důvodu je důležité, zařadit do florbalových

tréninků kompenzační cvičení, abychom daným problémům mohli účinně

předcházet. Začínat je podstatné již od mladého věku, aby se zamezilo

nekontrolovatelnému šíření výše zmíněných problémů. U většiny sportujících

dětí dochází k velmi brzké specializaci a jejich těla bývají pod velkou zátěží.

Florbal, stejně jako mnoho dalších sportů, nebývá zaměřen na všestranný rozvoj

hráčů, z čehož pramení nerovnoměrná zátěž na páteř, svaly i klouby.

Sama působím jako aktivní hráčka několik let. Denně tak vidím nesprávnost

provedení cviků, kterými si svěřenci ubližují. Z tohoto důvodu jsem

se rozhodla napsat bakalářskou práci na toto téma. Chci dokázat, že pravidelné

kompenzační cvičení je nezbytnou součástí sportovního tréninku, při kterém

se snižuje riziko zranění. Budu se snažit získat odpovědi na otázky, zdali

je cvičení pod vedením terapeuta přínosnější než samostatná kompenzace hráčů

s masážními válci, a jestli budou naměřené výsledky ze vstupního testování

v porovnání s konečnými výrazně zlepšeny. Získané poznatky z této bakalářské

práce by měly sloužit všem sportovním oddílům, včetně florbalových, jako

ukázka toho, že je kompenzace při jakémkoli sportování naprosto nezbytná.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je navržení efektivního kompenzačního cvičení na podkladě

odebraných dat ze vstupního vyšetření, které by mělo pozitivně ovlivnit

pohybový aparát malých florbalistů.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Florbal

V současné době řadíme florbal mezi moderní kolektivní sporty,

který je svou jednoduchou hrou napříč všemi mladými generacemi velmi

oblíbený. Hra, která se ve světě neustále rozvíjí, vábí čím dál více sportovních

nadšenců. Spadá mezi fyzicky náročné halové sporty, u kterých dochází

k výraznému zvyšování celkové zdatnosti. Často je přirovnáván k lednímu

hokeji, avšak namísto ledové plochy bývá pod nohami umístěn umělý povrch

nebo parkety. Na hřišti, které je ohraničeno nízkými mantinely, nastupují proti

sobě dvě družstva po pěti hráčích společně s dvěma brankáři. Každý z hráčů

v poli je vybaven florbalovou holí, jejíž držení při hře může negativně

ovlivňovat držení těla. Na každé utkání dohlížejí dva rozhodčí s rovnocennou

autoritou, avšak u dětí reguluje hru pouze jeden rozhodčí [1].

Florbal přispívá k rozvoji pohybových schopností a současně zdokonaluje

pohybové dovednosti jedinců. Kromě růstu hráče po herní stránce dochází také

k vývoji osobnostní charakteristiky rozvojem morálně-volních vlastností,

kreativity, houževnatosti či smyslu pro fair-play [1].

Kolébkou „sportu s děravým míčkem“ je oblast Skandinávie, přestože florbal

vznikl ve Spojených státech amerických. Výsadní postoj v celém florbalovém

světě má Švédsko, které udává směr rozvoje po všech stránkách. Česká

republika je po boku Švédska, Finska a Švýcarska řazena mezi elitu světového

florbalu [1].

3.1.1 Základní postoj hráče

Základní postoj je společně s držením hokejky součástí každé individuální

herní činnosti. Florbalové postavení je obdobné s většinou sportů, neboť
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umožňuje pohyb do libovolného směru. Postoj hráče se při samotné hře odvíjí

od konkrétní situace [1].


[…]


metodu pro hráče jako porovnání, abychom zjistili, jaká kompenzační metoda

má na hráče větší efekt.

Výsledky po tříměsíčním výzkumu ukazují, že včetně mírného zlepšení

probandů u použitých vyšetřovacích metod došlo také ke stagnaci určitých

hodnot, např. při vyšetření pohybových stereotypů. Důvodem stagnace může

být vládní nařízení, které přerušilo sportovní činnost klubů, a tedy

i skupinové cvičební jednotky pod odborným dohledem. Po dobu necelého

měsíce byl výzkum veden z domácího prostředí, což mohlo značně ovlivnit

výsledné naměřené hodnoty jednotlivých probandů. I přes nepříznivou situaci

byla zaznamenána úspěšnost zvolených kompenzačních cvičení u výzkumné

skupiny, která se projevila především na výstupních vyšetřeních zkrácených

svalových skupin nebo na výstupních hodnotách dynamiky páteře.

Z tříměsíčního výzkumu vyplývá, že pravidelné lekce kompenzačního

cvičení u výzkumné skupiny příznivě ovlivnily pohybový aparát svěřenců

a zlepšily vadné držení těla. Tento typ cvičení měl také díky pestrosti cviků

pozitivní vliv na asymetrickou zátěž, která bývá přítomna u florbalistů
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v každém věku. Vzhledem k zavedení kompenzačních cvičení pod dohledem

fyzioterapeuta jsme pomohli příznivě ovlivnit vznik dalších svalových

dysbalancí a výskytu skolióz.

Přínosem práce nejspíše nebude velká kvalita výzkumu vzhledem

k limitacím, s kterými jsme se během testování potýkali, ale jisté naznačení,

že i lehký zásah či změna v rutinním tréninku může přinést své ovoce, byť není

zcela dokonalá. Primárně naučí florbalisty zařazovat kompenzaci do TJ a brát

ji jako samozřejmou součást tréninku i do budoucna, což je dle mého alfa

a omega.

Celkové pozitivní výsledky probandů výzkumné skupiny jsou dány také

snahou a motivací ke cvičení. Zatímco na začátku výzkumu byla většina

probandů otrávená a nesnažila se, po pár týdnech jsme pozorovali hráče plné

motivace, kteří se snažili provádět cviky co nejlépe. Důvodem této změny bylo

pocítění hráčů, že jsou více odpočatí a nepotýkají se s téměř žádnými bolestmi

následující dny po obtížném tréninku.

Kompenzační cvičení u kontrolní skupiny nám potvrdilo, že mnohem větší

efektivitu mají jednotky pod vedením fyzioterapeuta, nikoli při individuálním

přístupu hráčů. Používání masážních válců vedlo u hráčů ke zlepšení několika

hodnot, ale prioritně šlo spíše o dostatečné uvolnění svalů po tréninku a o pocit

úlevy. Vzhledem k tomu, že jsou válce určeny hlavně pro masáž svalů,

nedocházelo během kompenzačních jednotek k žádnému posilování oslabených

svalových skupin, ani k nápravě chabého držení těla. Po výstupním testování

došli probandi z kontrolní skupiny k úsudku, že pouhé využívání masážních

válců jim nestačí k eliminaci zdravotních problémů, ani k sebeuspokojení.

Výsledné hodnoty byly předány vedení chomutovského florbalového oddílu

s doporučením, zavést potréninkovou kompenzaci u všech mládežnických

i dospělých kategorií s návštěvou vyškoleného trenéra či fyzioterapeuta.
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Doporučena byla také povinná přítomnost všech hráčů na tomto typu cvičení,

která se může příznivě projevit na výsledcích týmu během florbalové sezóny.

Nebylo by od věci spojit kompenzační cvičení pod dohledem fyzioterapeuta

s následným využitím masážních válců, které by ještě více zefektivnily

potréninkovou regeneraci hráčů.

Zařazení pravidelného kompenzačního cvičení do kterékoli sportovní

tréninkové jednotky hraje u dětí velký význam, neboť si svou pravidelností

vytváří návyky na celý život a do značné míry tak zamezí akutnímu rozvoji

zdravotních problémů.
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8 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo navrhnout na základě vstupních vyšetření

kompenzační cvičení, které pozitivně ovlivní pohybový aparát testovaných

probandů. Pro dosažení výsledků jsem si vybrala malé florbalisty, kteří jsou

ještě ve věku všestranného rozvoje a měli by býti bez zdravotních problémů.

Na základě vstupních vyšetření byly u probandů zjištěny patologie v oblasti

pohybového aparátu. V souvislosti na naměřené hodnoty byly navrženy

kompenzační cvičení, které probandi absolvovali pod odborným dohledem

po dobu tří měsíců s frekvencí třikrát týdně. Celkem bylo uskutečněno 35

jednotek, včetně vstupního a výstupního vyšetření.

Výsledná výstupní vyšetření ukázala u probandů z výzkumné skupiny

výrazně zlepšené hodnoty v oblasti pohybového aparátu, a to také v porovnání

s výslednými hodnotami hráčů kontrolní skupiny.

Vzhledem k účinnosti sestavěných kompenzačních cvičení se u probandů

dostavilo pozitivní ovlivnění pohybového aparátu, čímž byl splněn cíl

bakalářské práce.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Cp – krční páteř

DK, DKK – dolní končetina, dolní končetiny

HK, HKK – horní končetina, horní končetiny

in. – inklinace

LS – lumbosakrální

maj. – major (velký)

m. – musculus (sval)

mm. – musculi (svaly)

m. SCM – musculus sternocleidomastoideus

OA – osobní anamnéza

Pr – proband

re. – reklinace

SIAS – spina iliaca anterior superior

SpA – sportovní anamnéza

ThL – thorakolumbální

TJ – tréninková jednotka
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