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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Šidlochová Jméno: Eliška Osobní číslo: 473805
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Zařazení kompenzace do tréninku v rámci ovlivnění asymetrické zátěže u florbalistů
ve věku 9–12 let

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 82

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Doporučila byste sledované skupině v rámci kompenzace i jinou pravvidelnou sportovní aktivitu? Pokud ano,
jakou?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka předkládá přehledně zpracovanou, čtivou a logicky strukturovanou práci. Upozorňuje na stále aktuální a
nevyřešené téma rané specializace a neadekvátní kompenzace mladých sportovců. Zajímavé je především
porovnání přístupu k této problematice u nás a v zahraničí. To by se dle mého názoru dalo v diskusi rozebrat (i díky
množství dostupných studií) ještě podrobněji.
Studentka projevila upřímný zájem o práci, pravidelně konzultovala a dbala mých návrhů a doporučení.

Předložená bakalářská práce plně splňuje požadavky, které jsou na práci tohoto typu kladeny a doporučuji proto
komisi pro SZZK přijmout k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Petra Fialová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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